20/03/2017 :: SEI / IFRO ­ 0004721 ­ Portaria ::

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5015&infra_sistema=1000001… 1/3

PORTARIA Nº 63/CAC ­ CGAB/IFRO, DE 20 DE MARÇO DE 2017

O  DIRETOR­GERAL  SUBSTITUTO  DO  CAMPUS  CACOAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e da competência que lhe
foi  delegada  por  meio  do  Artigo  58  da  Resolução  21/2011  do  CONSUP  e  Portaria  n°  105,  de  17  de  fevereiro  de  2012,
RESOLVE:

Art. 1° DESIGNAR, conforme o anexo desta Portaria, os professores que ministraram as disciplinas de acordo

com o Calendário Acadêmico  2017/1  referente  ao  curso  de Licenciatura  em Matemática  no  âmbito  do  Instituto  Federal  de
Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia – Campus Cacoal.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

Documento assinado eletronicamente por Adilson Miranda de Almeida, Diretor(a) Geral Substituto(a), em 20/03/2017,
às 12:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0004721 e o código CRC
8D239D86.

ANEXO DA PORTARIA N° 63, DE 20 DE MARÇO DE 2017.

DISTRIBUIÇÃO DE AULAS 2017/1

CURSO LICENCIATURA EM MATEMÁTICA

DISCIPLINA DOCENTE PERÍODO C/H
SEMANAL

C/H
TOTAL

Fundamentos da Matemática I Eder Regiolli Dias 1º 5 100

Filosofia da Educação e Ética Profissional Clodoaldo Cristiano Reis 1º 2 40

Português Instrumental Sérgio Nunes de Jesus 1º 3 60

Metodologia do Trabalho Científico Sérgio Nunes de Jesus 1º 3 60

Geometria Plana e Espacial Irlan Cordeiro de Souza 1º 5 100

História da Educação Gilson Divino Araújo da Silva 1º 2 40

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

20/03/2017 :: SEI / IFRO ­ 0004721 ­ Portaria ::

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5015&infra_sistema=1000001… 2/3

História da Educação Gilson Divino Araújo da Silva

DISCIPLINA DOCENTE PERÍODO C/H
SEMANAL

C/H
TOTAL

Fundamentos da Matemática III Eder Regiolli Dias 3º 4 80

Cálculo Diferencial e Integral II Jorge da Silva Werneck 3º 4 80

Estatística I Antônio Ferreira Neto 3º 2 40

Geometria Analítica e Vetorial Maily Marques Pereira 3º 4 80

Políticas Públicas e Legislação em
Educação Sirley Leite Freitas 3º 3 60

Psicologia da Educação Sirley Leite Freitas 3º 3 60

DISCIPLINA DOCENTE PERÍODO C/H
SEMANAL

C/H
TOTAL

Cálculo Diferencial e Integral IV Claudemir Miranda Barboza 5º 4 80

Geometria Euclidiana Maily Marques Pereira 5º 3 60

Metodologia do Ensino da Matemática II Samantha Margarida Milani 5º 6 120

Física I Juliano Alves de Deus 5º 3 60

Informática Aplicada ao Ensino da
Matemática Adriana Aparecida R. Guimarães 5º 4 80

DISCIPLINA DOCENTE PERÍODO C/H
SEMANAL

C/H
TOTAL

Física II Juliano Alves de Deus 6º 3 60

Avaliação da Aprendizagem Sirley Leite Freitas 6º 3 60

Álgebra Linear I Jorge da Silva Werneck 6º 3 60

20/03/2017 :: SEI / IFRO ­ 0004721 ­ Portaria ::

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5015&infra_sistema=1000001… 3/3

Educação Inclusiva Michelle Ayres 6º 4 80

Cálculo Numérico Adilson Miranda de Almeida 6º 3 60

Equações Diferenciais Claudemir Miranda Barboza 6º 4 80

Referência: Processo nº 100907209760.000002/2017‐21 SEI nº 0004721